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RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

Arq. Gustavo Rubén Robledo Cardozo Profesional III en Disqfd I
Ing. Cinthia Espinoza Arapa  Técnico III Financiero y RR.HH.
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC SALINAS - FASE (I) 2024 - ORURO

(CUARTA CONVOCATORIA)"”
Oruro, 28 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

v

Solicitud de 1Inicio: Mediante Informe AEV/DIR.ORU/AGP_INF/Nro.
0302/2025 de fecha 31 de marzo de 2025 la Unidad de Gestion de Proyectos
se solicita el inicio de proceso de contratacion del “PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC SALINAS - FASE (I) 2024 -
ORURO (CUARTA CONVOCATORIA)”

Autorizacién y Aprobacion del DCD: Segln Resolucion Administrativa DDOR.
No. 0128/2025 de fecha 11 de abril 2025 el responsable de Contratacion Directa
(RCD) autorizé el proceso de contratacion y aprobdé el documento de
contratacién del "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION
EN EL GAIOC SALINAS - FASE (I) 2024 - ORURO (CUARTA
CONVOCATORIA)” con cadigo interno AEV-OR-DC036/2024

Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pag nay A Al
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 11 de abril 2025. AR

Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designacion de la if;?(r‘nis*ionlﬂde.

Evaluacién y Calificacion fue realizada mediante memorandum
77/2025 de fecha 14 de abril de 2025. -

Presentacién de Propuestas: Hasta horas 14:30 de 2 °de abr] !,
A AN S
presentaron los siguientes proponentes: ‘ ..*——“\-r_,:;—’_: SRS &
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PRESENTACION
NO PROPONENTES =ECHIA HORA
CONSTRUCTORA - CONSULTORA 22/4/2025 14-24
$ IN.TA.VE.

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecidko en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacién efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30
del Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas Yy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

. .

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
Ne PROPONENTES RESUELTOSA LA | DE CONTRATOS
FECHA A LA FECHA
CONSTRUCTORA - CONSULTORA
1 IN.TA.VE. NINGUNO NINGUNO 773
o2ER
Segtin el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de (ff_g,'hijfz
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1). —
BINAIE
S—VS.QJ'-.‘ v
b) Verificacibn de desistimientos en el Sistema de Monitoreo @'7],\\@_‘
Contrataciones (SIMCO): @%}&]@
N° PROPONENTES OBSERVACIONES SRS
— SN\ ZT
h-."? A= 1’{. ]n\\\.\_\\\ A7y
1 x ST AR
CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE. _ NIINJG:@I}\,IQ & L1 SNEA
....--)/—-w-vw" R \:Z. LN .‘.\\‘/1.,/
EX1 S IRy
b G S /"f."/_,;_i‘\\ (.\P’f/\?‘ NN k /‘\ ) §
[ —= 4 AN ’,')"‘;' N \\—7// /
P N AN =/
L{ LG RO rl —
Sl o R ]
e N WA
La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - hnpsd/www.aexly‘{ggg .
Teléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 — 2117560 — 2149962 — 800102373 Fax: 2148743 / N‘VS_‘RQOB

Oficinas depgrtamenlales: La Paz (2)-2125356, Polos| (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4':
Tarija (4)-6110978, Chugqulsaca (4)-6014608, Benl 50243114, Oruro (2)-5272666. Pando 5024309




E /\ 2 Blicentenario £ .(':onstruyendg
St Lo %"w 25 EGIA ISSEIERS:

¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

N° PROPONENTES OBSERVACIONES

NINGUNO
1 CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE. v

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun el sistema de
evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el

método de seleccidon y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR

(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : N

CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE. \&

| ‘\';"b,- |
Numero de Péginas de la propuesta : 87 '-_‘*': ~a
R 11| N\
HENENTRT RS (©
Propuesta econémica : 3.679.813,32 = ”"
VR AR DIA
A Verificacién S
joluagd Evaluacién Preliminar | '\\
~ REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) SN\\Z
R (Sesién Reservada) ‘alah
e | PRESENTO —
y_;-»: -";:Ef Wy b , Péagina N° [N
& i m P st | No CONTINUA| DESCALIFICA | (((: )
- - N e L:\f‘ I PENON \1?:
et (A, ——

—— e e 3 -~ . :

i \\ | 2 l" e,
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DOCUMENTOS
X 84-86 X
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido X X
requerida)
Sin folio
X 82 X
3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 73-74 X
Proponente.
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X 15-53 X
6. Formulario B-1. Propuesta Econémica X 67 L
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 14 X ﬁ

De la revision de la propuesta presentada por el proponente: CONSTRUCTORA -
CONSULTORA IN.TA.VE. se pudo verificar que la misma cumple con el FORMULARIO
A-1 ademas FORMULARIO A - 4 Hoja de Vida del Personal, siendo que el personal
propuesto se encuentra HABILITADO, verificado por el sistema SIMCO.

Se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la Aevivienda.

Asimismo, de la revision realizada se pudo verificar que el proponente:
CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE., cumple con lo solicitado en los TDR's y
DCD.

Por tanto; el proponente mencionado CALIFICA y procede para la siguiente etapa
de calificacién.

3.2 APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION A~
B N |
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método ~\\\_ ==
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio ’\4)
Evaluado Mas Bajo. L; i

E@‘ef
vﬁf-
‘-—{‘_’—'1/
/)]
%

e e\ (i
N

BAJO NI é-:‘y\:\'
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documentq|ide/ \V'\ @UQ“E}@
Contratacion Directa la Comisién de Evaluacion y Calificacion prccg}dl‘é?ra"'i '—,ﬁh
verificacién de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente: ?i s Sl B

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO T'}

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA |

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

.
N\
P g » : - Py o 4 IJ f‘u' ”
y o - - - g

-
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DATOS DEL PROCESO

“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA|
AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC SALINAS -

Objeto de la!
ContrataoéniFASE (I) 2024 - ORURO (CUARTA
lconvo CATORIA)" |
VALOR LEIDO DE LA MONTO AJUSTADO POR
PROPUESTA REVISION ARITMETICA
N* NOMBRE DEL PROPONENTE
e MAPRA (*) MONTO AJUSTADO
: CONSTRUCTORA - 3.679.813,32 | 3,679.813,30 |3.679.813,30
CONSULTORA IN.TA.VE.

Como se evidencia la propuesta economica del proponente CONSTRUCTORA -
CONSULTORA IN.TA.VE. presenta errores aritméticos pero se encuentran dentro del
precio referencial.

En tal sentido, sefialar que el proponente CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE.
obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de contratacion. Y califica
a la siguiente instancia de evaluacion.

3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3. Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacién de la propuesta técnica que obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: proponente CONSTRUCTORA -
CONSULTORA IN.TA.VE. FR—

Formulario A-3 \"'\
Experiencia de la Empresa. m =
s A \ LD N
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO CUMPLE RESPALDO :l\rl I(T'i] NS
\LA A7
EXPERIENCIA GENERAL NV AGIIIE ?‘
‘ el =N
Debe contar con experiencla en actividades de ! | ll 7 |
construccién y/o de consultorfas  reallzadas, ! i I"‘ il w ek
relacionadas al rubro constructivo o capacitacién en Formular]o A.3 d' N NHREANS
4reas técnicas en el sector constructivo, contabllizada CUMPLE GRS M” i \!A; SN
en los Gltimos 15 afios. T propuesta‘ 111
! R N —
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencla l_‘{f - 7 J‘j 7 ,‘.‘\)'\‘.l A NS Y
general por un monto equivalente a 1 vez el preclo IS g SR e O DD ((\ (@))))
referencial. | { - g  |"~ /(-i\ \\ -\‘ o
r— ILT.Q; S
Ji WAl ;) h, oS
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EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora serd
en temas relacionados a la construccidn de

edificaciones u obras similares (infraestructura Formulario A-3 de
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el CUMPLE
sector de construccién. su propuesta

La Enticad Ejecutora debe demostrar experiencla
especifica por un mento equivalente a 0.50 veces el

precio referencial.

v Experiencia del Personal clave de la Empresa.

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE /NO RESPALDO

CUMPLE

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Formulario A-4 de su ﬁ
Experiencia General: propuesta .
CUMPLE
Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. paginas 52-53 de su
propuesta
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 36 meses.
EDUCADOR SOCIAL
Formulario A-4 de su
Experiencia General: propuesta
CUMPLE
Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. paginas 32-33 de su
ropuesta
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 24 meses. preR
Técnico Almacenero
Formulario A-4 de su
Experiencia General: propuesta
CUMPLE
Toda su experiencia en trabajos de su 4rea profesional y/o técnica. péginas 23-24 de su
propuesta
Tiempo minimo de experiencla especifica (en Meses): 12 meses.
Técnico de Apoyo del Educador Social =)
) D
Experiencia General: FarularigAyice U E AW
CUMPLE propuesta E I
Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. e )
paginas 20 de su propuesta | | ~ -
lenci ifi : . INY A
Tiempo minimo de experlencia especifica (en Meses): 12 meses “}\4}\9\ @l{\ =
i Nl
rrnaanssd [N

Formulario C-1

- CONSULTORA IN.TA.VE.
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CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO RESPALDO

CUMPLE

. iqual a 2350 q b Fotocopia Ruat
Camioneta mayor o igual a cc., todo terreno en buenas 2406400 Camioneta

fgzﬂgg;zsegre‘tif:i:l:éc;r;amlento con un maximo de 10 afos CUMPLE Mitsublshi L206 afio
2018, placa 4985CNC

Fotocopia Ruat

Volqueta o Camion mayor o igual a 5.7 toneladas en buenas 2600686 Tracto

condiciones de funcionamiento con un maximo de 20 afios camién Iveco Stralis

(modelo) de antigiedad. CUMPLE afo 2013, placa
5316TRF

Fotocopla Ruat
1872549 Motocicleta
. Motocicleta en buenas condiciones Pegasus Rocket200

CUMPLE ano 2016, placa
4294ABI

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente
CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE. que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo,
CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de
Contratacion Directa (DCD). /\

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente CONSTRUCTORA - CONSULTORA IN.TA.VE. presenta el Precio
Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados
por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. ) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento ‘
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccién y 1
servicios de Consultoria para Disenar y ejecutar Programas y Proyectos Estatales de )
Vivienda - RI/SAB - 014 (Versién 7), aprobado con Resolucion AdmlnistratlvaTN° , !
|
vl

024/2025 de fecha 9 de abril de 2025, se recomienda: It hl‘

1L

5

o Aprobar, el presente informe de la Comisién de evaluacién y callftcacion VA

! 'f“? *|L W)l -
e Adjudicar el Proceso de Contrataciéon “PROYECTO DE VIVIENDA“NUE‘ Al,\ .;i /
AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC SALINAS - FASE (I) 2024~ ORURO o
(CUARTA CONVOCATORIA)” con cddigo interno AEV-OR-DC036/2024, " N P
la Empresa Unipersonal CONSTRUCTORA - CONSULTORA' IN.TA. VE., : '
propietarlo FUENTES ALBINO MARIELA por un monto de Bs. 3. 679 813 30 ‘.(\' (¥

- | p

e e e e e o e e A e O xmro s e - 1" - - —1 ' 1[ ') Y 1_._
‘\/ Al l J 1 i( ( !J
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bolivianos), con un plazo de ejecucién de la consultoria de 180 (ciento
ochenta) dias calendario computables a partir de la fecha de la Orden de
Proceder emitida por el Inspector del Proyecto, de acuerdo a su propuesta
presentada y por haber cumplido con los requisitos establecidos en el Documento
de Contratacion Directa DCD y Términos de Referencla.

Es cuanto informamos para fines consigulentes.

Por la Comisidon de Evaluacién y Calificacién:

ﬂ AGENCIA E'iTM.\L DEV

u WEND J

GRRC/CEA
Cc: arch
Car
oy
1 NN
il AT J» ’5
»‘N C :'“:"" "N N 7 7 W
HCV""(*m;/'-':"!; d
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